
2021年度事業報告書

2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ラルゴ

1 事業の成果

2021年度は、新型コロナウイルス感染症に振り回される1年 となった。感染対策に努めながら、閉所する
ことなく運営することができました。自粛 してできなかった恒例行事、イベント販売なども多くありまし
たが、工夫 しながら地域の方との交流や事業所内のレクリエーションを行なう事が出来ました。
内職事業は、営業をして仕事が途切れる事のないように、利用者の仕事確保に努めました。とうふ事業で
は、外販でとうふの販売もできるようになったり、新たに買取委託販売がスター トしたりと前年度を上回
る収益を確保できました。新たな利用者の受け入れも再開し、見学や試験通所等、コロナ前の活気を少 し
ずつ取り戻しつつあります。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

定款の事
業名

事業内容
実施内容

実施

日時
実施

場所

従事者
の予定
人数

受益対象
者の範囲
及び人数

事業費
の金額
千円

障害者総合
支援法に基
づく障害福
祉サービス

事業

精神 障害者通所
施設 の運営及び

管理や 、通所者
の生活 、就 労、
家族等 の様 々な

相談や 情報提供
を 行 な う。 ま
た、地域へ活動
を広める

・コロナウイルス感染対策 (体調確認、手
指消毒の徹底等 )

・個人支援計画を作成 し、短期・長期 目標
を作成
・健康診断を受けてもらい自分の健康状態
を把握する
。生活、就労等の相談を受け、必要な情報
提供関係機関との連携
・コロナ感染の不安から通所できない利用
者には電話での在宅支援を行なった

随時 都内
当施設

7人 精神障害

者
38人

43,447

精神障害者
の作業訓練
事業

DMの 封入・封
絨 な どの内職作

業。 と うふづ

く り 、 店 舗 運
営 ・ 管 理 、 販
売。地方紙配布

作業

・コロナ禍においても、安心して作業に取
り組める環境整備を行った (ア クリル板等
の設置)

・HACCPに 基づいた衛生管理の徹底
・コロナ禍の状況でも、利用者に対してお

仕事を途切れさせることなく内職作業を提

供 した ・新たに買取委託販売が始まった

随時 都内
当施設

7人 精神障害
者

38人

3,776



科 目

1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費

受取会費

―――正会員

―――賛助会員

――イヽ計――

受取会費合計

事業収益
1.自 立支援費等収益

訓練等給付費収益

――一国保連

―――利用者負担

―――処遇改善助成金

――イヽ言十一―

自立支援費等収益計

2.就労支援事業収益

豆腐事業収益

自主製品事業収益

就労支援事業収益計

事業収益合計

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

――杉並区 (家賃補助)

一――杉並区 (交通費補助)

一――杉並区(給食費)

―――東京都 (サービス推進費)

―――東京都その他 自治体

――小計――

受取補助金等合計

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金合計

雑収益

受取利息

雑収益

雑収益合計

経常収益合計

(2)経常費用
事業費

■一般事業費

事)事業人件費

2021年度 活 動 計 算 書

2021/04/01～ 2022/03/31

NPO法人ラルゴ

96,000

40,000

136,000

31,106,539

173,314

2,220,331

33,500,184

2,676,020

1,100,219

5,000,000

474,644

47,800

4,080,000

68,825

9,671,269

130,000

424

10,000

金 額

33,500,184

3,776,239

円

136,000

37,276,423

9,671,269

130,000

10,424

47,224,116



2021年度 清 動 計 算 書

2021/04/01～ 2022/03/31

NPO法人ラルゴ

11,334,000

6,179,501

700,717

5,868,000

2,310,000

1,200,000

4,309,121

57,665

31,959,004

96,839

559,892

31,400

22,335

516,881

153,266

222,338

36,339

164,286

58,218

720,316

5,499,840

240,720

42,078

90,366

19,983

74,169

377,534

13,500

96,075

600

39,285

9,076,260

263,629

1,512,000

円

科 目

――給料

―――手当

――一通勤手当

―――賞与

―――賃金

―――退職共済掛金

―――法定福利費

―――福利厚生費

―
刊

ヽ
計

――

事)支払事業経費

―――旅費交通費

―――利用者交通費

――一利用者給食費

――受注活動費

―一通信運搬費

――消耗品費

――器具備品購入費

―――印刷製本費

―――修繕費

―――車両維持費

―――水道光熱費

―――賃借料

――支払保険料

―――会議費

――諸会費

―――研修費

―――行事費

――業務委託費

―――ボランティア謝礼

――支払手数料

―――租税公課

―――雑費

―刊 ヽ
計

――

事)減価償却費

事)長期前払償却費

一般事業費計

2.就労支援事業費

販売原価

金 額

42,810,893

3,776,239



科 目

販売費

就労支援事業費計

事業費計

管理費

支払管理経費

―――旅費交通費

―一通信運搬費

―――会議費

――小計――

管理費合計

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益合計

(2)経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期正味財産増減額

正味財産期首残高

正味財産期末残高

2021年度 君 動 計 算 喜

2021/04/01～ 2022/03/31

NPO法人ラルゴ

2,612

55,080

17,144

74,836

金 額

0

3,776,239

74,836

円

46,587,132

46,661,968

562,148

0

0

562,148

60,585,554

61,147,702

〈
Ｕ



貸借対照表
(2022年 3月 31日 現在)

NPO法人ラルゴ

科  目 金  額

121,699

30,181,706

20,003,905

136,872

5,545,004

458,320

56,447,506

資産の部

流動資産

現金

普通預金

定期預金

売掛金

未収金

前払費用 (家賃)

流動資産合計

固定資産

建物付属設備

機械及び装置

車両運搬具

器具備品

減価償却累計額

保証金

長期前払費用

固定資産合計

544,016

3,033,175

1,057,500

368,500
-3,811,718

3,000,000

3,780,000

7,971,473

資産合計 64,418,979

198,892

11,000

350,350

2,711,035

3,271,277

負債の部

流動負債

買掛金

未払金

預り金

未払費用

流動負債合計

固定負債合計
ｎ

）

3,271,277負債合計

60,585,554

正味財産の部

前期繰越正味財産

562,148当期正味財産増減

61,147,702正味財産合計

64,418,979負債及び正味財産合計

1/′ 1



式 16 28

令和 3年度 計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人   ラルゴ

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)

によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却は定額法によっています。

(2)消費税等の会計処理
税込方式による会計処理を行っています。

2.事業別損益の状況

障害者総合支援法に基づく「障害福祉サービス事業」のみであるため、記載を省略しております。

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当ありません。

4.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

5.固定資産の増減内訳

(注)長期前払費用の償却累計額は、減価償却累計額欄に計上しています。

6.借入金の増減内訳
該当ありません。

7.役員及びその近親者 との取引の内容

該当あ りません。

8.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため

に必要な事項

記載すべき事項はありません。

当期増加額内容 期首残高 当期減少額 期末残高 備考

コロナ助成金等

東京都障害者 日中活
動系サービス推進費

杉並区家賃負担軽減
支援

杉並区交通費負担軽
減支援

杉並区食費負担軽減
支援

その他

4,080,000

5,000,000

474,644

47,800

68,825

4,080,000

5,000,000

474,644

47,800

68,825

9、 671.269 9.671.269合計

減価償却累計額 期末帳簿価額科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額

544,016
3,033,175
1,057,500

368,500

3,000,000
7,560,000

90,668
2,510,010
1,057,499

153,541

3,780,000

453,348
523,165

1

214,959

3,000,000
3,780,000

有形固定資産
建物付属設備
機械及び装置
車両運搬具
器具備品

投資その他の資産
保証金
長期前払費用

544,016
3,033,175
1,057,500
368,500

3,000,000
7,560,000

15,563,191 7,591,718 7,971,47315,563,191合 計



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

流動資産

現金

――硯金

普通預金

―一三井住友 (西荻窪)

一―西武信用 (杉 並営業
部 )

一―西武信用 (杉並豆腐
用 )

定期預金

―一三井住友 (西荻窪 )

一―ゆうちょ銀行

売掛金

――DIMソリューションズ

ー石見銀山生活部

未収金

――訓練等給付費 (国保
連 )

一―利用者 自己負担

――処遇改善助成金

―その他

前払費用 (家賃 )

121,699

121,699

30,181,706

1,865,378

10,127,290

18,189,038

20,003,905

10,003,905

10,000,000

136,872

123,937

12,935

5,545,004

5,139,844

22,255

366,505

16,400

458,320

流動資産合計 56,447,5()6

544,016

3,033,175

1,057,500

368,500

△ 3,811,718

△ 90,668

△ 2,510,010

∠:ゝ 1,057,499

∠!ゝ 153,541

3,000,000

3,780,000

固定資産

建物付属設備

機械及び装置

車両運搬具

器具備品

減価償却累計額

――建物付属施設

――機械及び装置

――車両運搬具

――器具備品

保証金

長期前払費用

7,971,473固定資産合計

資産合計 64,418,979

■ _■■ 壁 丘

2022年 3月 31日 現在

NPO法人ラルゴ
(単位 :円 )

動 負

1/′ 2



金額貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

買掛金

――はらから福社会

――(株)高速多摩営業所

―一日本食研(株)新宿営
業所

― (株 )サンケー

ーモノタロウ

ーユニオンサービス

未払金

預り金

――源泉所得税

――社会保険料

未払費用

――工賃 (豆腐)

一―工賃 (自 主)

一―交通費 (杉並区)

――交通費 (杉並区外)

一賞与

198,892

62,456

46,200

21,448

39,732

5,623

23,433

11,000

350,350

102,700

247,650

2,711,035

1,127,806

228,829

51,760

2,640

1,300,000

流動負債合計 3,271,277

固定負債合計

負債合計 3,271,277

正味財産合計 61,147,702

■ _■■ 壁 丘

2022年 3月 31日 現在

NPO法人ラルゴ
円

2/2



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年 度年間役員名簿 J:荒鷹曽F盤騒|:鮮ξ翻′肝昴肥星哲
所並

鐘 螢 幽 睡 動 型 _型 璽 __

1 確認事項 (法第20条及び第 2¬ 条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

スズキキョウ

役 名
どちらかにO

(フ リガナ )

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間
(該 当者のみに記入)

1
・監事

フジモ トヒデオ

藤本英生

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年

2
ミウラタクヤ

三浦卓也

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年

3
・監事理 事

a:-:- ) 
"-

小嶋睦子

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年   月  日

年  月  日

4 ・監事
タカハシヒト

高橋ひ とみ

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年   月  日

5
・監事

ム トウモ トミ

武藤素美

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日

6 監 事
イガラシノリ

五十嵐典子

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年

7 〇 薔 ヤマモ トジュンヤ
~~… ……~~~~~~~~¬

山本純也 
2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年

8
・監事

ワタナベシオ
一

一 一

一

一

一

一

渡邊志織  

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日

9 理 事
ミウライヅミ

三浦いづみ

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

曰

日年

10 理‐o 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年鈴木京子

/´｀
ヽ

こヽ彦ナ監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏  名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)

11
・監事

ミツヨシ レン

光吉錬

タニカワナオ

谷川奈穂

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年

12
・監事

2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

設立・ 事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 ラルゴ

氏    名

1

理事長

藤本 英生

2

副理事長

三浦 卓也

3

副理事長

小嶋 睦子

4

理事

高橋 ひとみ

5

理事

武藤 素美

6

理事

渡辺 志織

7

理事

二十嵐 典子

8

理事

山本 純也

9

監事

二浦 いづみ

10

監事

鈴木 京子

11

理事

光吉 錬

12

理事

谷川 奈穂


